& familius & titulus reprobatum qualificata,
vestile illi, quod bona minoris alienari non posse, non fecuta
certa solemnitate. Quæ quidem distinctione sunt etiam Aretini, &
Curt. quos reprehendit Didac. in lib. 1. var. resolut. c. 5. num. 6. vers. ce-
terum enim.
- Declaratur primò ut locum non habeat hæc casus quando ap-
paret in eo contraerit interuenienti iustum pretium. Nam tunc
præsumitur bona fides. Ita responderet Paris in conf. 31. num. 6. lib.
1. Et simili est quod tradit Baldus in lib. 1. Agnafid. num. 2. c. mandat.
cum fidei, quod quando cont. at de iuste contraerit, nil obstat,
quod clam fester factum. Et hæc traditionis ea ratio, quod si
fuerit un adelicum premium nullum commodum es tensit, & confi-
quent do care, l. & eleganter, & titulus ff. de obstat. & respondit
Ruini. in conf. 3. in lib. 4. & in 10. lib. 3. cum dixit, t. non nullum premio in
mendacio, quando nullū commodity ex consequitur mendax.
- Declaratur secundo, non procedere ex qualitate personæ, neq;
probabilem habet iuri ignorantiam, sicut in rufico & mulie-
ri, ita de iusta in specie Paris. in lib. 4. diligens. num. 26. de probat. s. p.
- Declaratur tertio, vt non procedat quando ius effet dubium.
Nam tunc non dicatur in mala fide, ex quo non dicatur mercato-
ri contra iura: cum esse posse, quod iura ēt fauente. Ita explicit in
specie Paris. in lib. 3. diligens. num. 26.
- Declaratur quartò, ut non habeat locum, quando ius non i ro-
bit, sicut non aliud sit in specie declarat Ripa in c. comm. & c. 6.
n. 9. vers. in quod lib. 3. in prædict. 26. de fide dico in iuste legi commissa,
qui dicit præsumptionem finalitatem. Ripa in d. c. cum Ecclœ, m. 94. de casa
possess. & prop. Parhus in d. l. Liguria. m. 6. de prædict. & in conf. 30.
m. 32. & in conf. 30. m. 6. lib. 5. sum. in conf. 59. m. 5. s. l. 10. Bel-
le. n. 10. m. 22. Plera m. 1. si quando nr. 199. 217. 280. qui dicit post
alio, p. alio etiam dolum. Cram. in conf. 12. m. 12. Rotan. in conf. 68.
m. 17. lib. 4. & Arvin. Pres. m. 2. in 2. parte, num. 37. C. de refut. v. d.
- Declaratur quinto, ut locum non habent in successore t eius,
qui longissimo tempore possebat quod mercans est contra iura.
Ita Bart. in conf. 69. col. 6. ver. praeterea quodnull. lib. 1.
- Octauus est casus, quando ex aliquo actu extrinsecu colligi
potest mala fides. Hoc castigat mala fides præsumitur. Exam-
plum est, quando appetit fuisse denunciatio emptori ne em-
eret. Nam si emit, & colet fidei deinde de non iure venditoris, sic pos-
sessor præsumitur t mala fide emittit, & mala fide possidente, ficiat
tradicatio. Bart. in d. l. Celsi. m. 7. & lib. Bald. in conf. 11. Præd. Papier.
inform. refut. in rei content. in verbis præscriptio. m. 17. ex. s. fidei
dom. C. de obstat. Et declarat erit in loco eff. et verum, quædo denunciatio
ficiat, ante contractum, ficio s. p.
- Est etiam secundum exemplum, quando possessor iste confessio
est extra iudicium, se mala fide possidente, ita Bart. & Præd. Pa-
pier presentavit in leu. & Baldus in d. l. Celsi, m. 11. Ea est ratio, quia
l linguis est cordis intu. L. Libes ff. de s. p. leg. Et confessio ex-
tra iudicium probat contra conscientem, donec confidat de eius
errone. Et dicunt probatio omnium melior. I. generaliter. C. de nr
num. 6. p.
- Tertiuum est exemplum secundum Bart. & Præd. Papier. vñ s. p.
48 lib. in d. l. Celsi, m. 12. quando extat t fama, rem est altera.
Nam tunc præsumitur mala fides, ficiat contra præsumitur bo-
na fides, quando fama est, rem suffice majorum ipsius possessoris,
iuris sup. Bart. faciat etiam s. fidei. Soc. in conf. 22. in 2. in lib. 1.
Affid. in decr. 269. n. 9. Soc. in conf. 59. a. 2. lib. 1. alb. m. conf. 21. n. 3.
- Hoc iam exemplum de fama, locum non habet, quando hic
possessor emit ab habente titulum, & possedit t longissimo tem-
pore. Nam tunc effit fama est, quod res illa ecclœ fit, attribu-
men non præsumitur mala fides in illo possidente. Ita Bald. in
vñ s. p. l. de præf. Cum doctrina ecclœ, & famam vñ s. p. locum
alios Bald. in d. l. Celsi, m. 12. ver. fama a praeditam.

Nonius

LIBER TERTIVS.

- 33 Nonus est casus, quando quis facit actum naturae consentaneum. Hoc enim facit presumitur in bona fide. Ita respondit ALEX. in conf. 4. z. 2. lib. 2. cùm dixit, quod probribus libertatis contra seruum tem, presumitur in bona fide. Et Alexander locutus confutat Cratu. in conf. 5. n. 12. quod is qui vendidit falem, presumitur bona fide vendidisse, non autem ut contrauenire precepto Principis, ne quis falem venderet, ex quo emere & vendere, et actus naturalis libertatis. Et subiungit Cratu. n. 12. 2. p. 9. lib. in bon. 15. Procurator lib. 3. recipientem pecuniam à monacho, esse in bona fide, ob id, quod eius proprium esse credebas.
- 34 Decimus est casus, quando quis publice, & palam aliquid, testificari hoc prolibum fecit. Nam & tunc presumitur bona fide facilius, sicut discimus matrimonium bona fide sufficere contrahendum inter affinitate consanguitatem, quando modum sciam id fuit, id est de coniugio & de adulterio, & incepsione, q. ad l. lib. de adult. & incepsione doni. Lucas de Penna in l. 3. n. 9. de praep. C. de apob. public. 10. & copie differunt in lib. 2. de Arbit. indicare, cap. 2. 4. vñ consensu plus & scilicet quod ad aliam regimur bona fide scilicet, & de matrimonio decidit Petrus in decr. 9. lib. 2. qui declarat, nisi impedimenta tam suflim publicata. Idem in decr. 10. n. 3. & 12. cod. libro 1.

P R A E S V M P T . C X X X I .

Titulus quando & quomodo temporis cursu redatur validus, vel nonus inducatur, vel presumatur.

S V M M A R I A .

- 1 Titulus invalidus facie presumpcio, per subsequentes præfationes redditur validus.
Ita si auem si præfatio eius sit conditionis, ut proprio facie posse resumatur, n. 2.
- 2 Titulus invalidus odio eius, cum præfatio sit, comitatur ad præfationes sequentes. Id est si recipiente taliter sit, quibus queat praeditare, n. 4.
- 3 Titulus auditorie et iuri publici invalidus, in inducendo obligacione facie possibilis, quod amorem præfati non validetur, n. 6. & 7.
Id autem est obligacione de iure invalido ex effectu soli intentu, non autem ex habitatione persone, n. 6. Vel ex deinde voluntate eius quod alium fecit, n. 9. Aut hoc est casus facie resumatur, n. 11. Videlicet si omni ratione pro tribu anno facta sit, n. 12.
Idem sit titulus invalidus eß defacta ignoranti auctoritate ultum, n. 14. Aut defacta factum, n. 5.
- 10 Testamento ex defacta voluntate invalidum, neg. etiam facie per causa obseruari.
- 13 Præfatio vincit pro decem annis non sufficit, ut titulus presumatur.
- 16 Actus falsus non est nullus.
- 17 Peccatum false dicere non peccatum, nec solumente liberat.
- 28 Titulus auditorie cum nulli est invalidus, in iuri publici obligacione non inducatur, præsumit præfatione confirmari, verbo sic in verbis formalibus.
- 11 Non præfatio sit ex modo, quo legitur est, vel relatum, n. 19.
- 22 Elementa doceat se modus, vel diversitas in loco præfatio, parvo respect.
- 27 Titulus auditorie et iuri publici invalidus, in inducendo obligacione non inducatur, ex parte præfatione non comitatur.
- 22 Titulus non pro causa, cum decennali præfatione non conformatur.
- 23 Debitor non alterat tantum, sicut solumente agnoscat & confirmat debitum.
- 24 Alius nostri voluntarii non extenderunt, nisi quatenus necessaria inveniuntur. Id tamen refutandum ad omnium voluntarios, n. 16. & 26.
- 26 Tempore modis off. obligacione inducatur, nec invalida conformatur. De quo tamen impone ut in lib. 2. n. 55.
- 27 Falacria cum per illa habere, legitur vincere in eorum præfatione, sibi prædictis etiam quoad alios legatos.
- 28 Solutoria debet in aliis non respect obligacionem.
- 29 Diffusio certarum in tempore, non extenderunt ad aliud.
- 30 Paddum nudum, sicut titulus est invalidus, ob sequatas tamē præfationes cur confirmatur.

P R A E S V M P T . C X X X I .

115

- 32 Titulus auditorie et iuri publici invalidus, in inducendo obligacione solo tempore cursu, confirmatur per se, & quanto in præfatione vel patentiem.
- 33 Invenientur aliquip aut tempore exemptus in segetere, qui per se est, confirmatur, & re videtur etiam omnium illius.
- 34 Titulus invalidus auditorie et iuri publici, in inducendo obligacione, quo solo tempore cursu fieri non posse, quia in segetere, & confirmatur tamen si subequens præfatio sua ab eo quod curia in communione potest, & diffundere.
- Secundum est ea, qui contra in communione dispensare non possunt, n. 36.
- 35 Innocentia titulorum invalidorum, curia quod agit a autoritate confirmari.
- 37 Cursus præfationis qui principi debetur, nolla tempore cursu queat liberari.
- 38 Titulus ad inducendum obligacionem, probatur cursu tamē tempore cursu inay mensura non est in contrarium.
- 39 Venustas vien et legi obliterari.
- 40 Bonitatis cursus tempora immemorabilis præscribitur.
- 41 Demidum directio tempore inveniatur et illi accipi.
- 42 Tempus cursu immemorabilis operante ut id quod videtur præsumptio potest, & valde potest, & de vita eius Latent, nonne amplius querendum.
- 43 Tempus immemorabilis viae privilegii obtinet, consuevit a principiis certis scientias.
- Item vanpali obtinet, n. 4. 8.
- 45 Tempus immemorabilis sufficit ad inducendum obligacionem etiam extra ecclesiam, absq. aliquo articulo. Nec mea curia est tunc legationem, n. 40. Ex episcopato tamen causam enveniunt, n. 46. & 47.
- 49 Tempus immemorabile habere vim tituli, non procedit, quando de titulo virtus apparet.
- 50 Præfatio ex cursu tempore immemorabilis exerceatur, ita ut & de iure, nec probatum adveniat in contrarium.
- 51 Tempus longissimum velut, 30. v. 40. amarant, ad inducendum obligacionem sufficeret.
- 52 Præfatione 30. amaront sollicitus fuisse, nec titulus est in eis causatum.
- Id est, etiam in huius maximis signis audiunt, q. viii. 53.
- 54 Amaront 10. vel 20. cursus, ad inducendum obligacionem vel titulus, respetu tempore non sufficiunt.
- 55 Præfatione vñ non producit effectum, n. 40. sed tantum, quod est fiducia, vel id quod ex recepcione inveniatur.
- 57 Cursus loquitur tempore solito, ad inducendum obligacionem, non sufficit, quando ex communione erexitur.
- Aliud in communione non sufficit, vñ secundum in iure omnium, & iuris publici, n. 58.
- 59 Præfatione decennali præsumit titulus, in prædicione. Non tamen, quod fuerit inter aliquid præfatio, ut infatuata præsumant obligacionem.
- 60 Titulus non sufficit, q. 60.
- Id est, excedat etiam ad Ecclesiam in rebus temporibus, n. 40. Ita de obligacione, n. 63. item locum habet in iure, & malore, n. 70. Et hoc adeo, ut super decennium præfateretur, per diuinum decennium præfatur, n. 71.
- 62 Ecclesia pro rebus temporales visitare ure communem.
- 63 Diffusio generali comprehendit etiam causam præluditum.
- 64 Lex causis de rebus ecclesiis patere nequit.
- 65 Prelatus Ecclesie, potest prædicare negligendo, non tamen in officio.
- 66 Prelatus ecclesiam obligare sine infra causa, & debito sole aunit, arbitrio non portabat.
- 67 Personam præfatio Ecclesie pro rebus temporales visitare, aperte decennium, & præfationem habet, & am pratali fio sufficit, conc. eis.
- 69 Fisca a ipsi cum præfatio procedat, & in causa, nonne expedit iure paternorum visitar.
- 70 Præfatione decennali titulum præsumit in illam præficiendum, qui uniformaliter aliquid præfatur, per eam off. de obligacione, & causa allegetur in lib. 2. Ita quo præfationes animalium hanc eam facta fuerint, n. m. 73.
- 74 Præfatione decennali præsumit quidem titulum, & infiam causam, præfatione non probavit tamen posse contrarium, & ob alia causam sollicitus facta sunt.
- 75 Præfumptione ex cursu tempore erit, receditum, quando de rebus certis constat in contrarium.
- 76 Præfatione decennali præsumit titulum fallit, vñ contra recipientem aliqua legi diffusio repugnat.

116

77 Laicat

- 77 Laci decimas ecclie possidere nequit, aut beneficiorum collationem.
 78 Episcopus afferens se habere ius percipiendi decanos in alteris dioce-
 sibus, non tamen est, ob id quod dicit percepit.
 79 Praesumptione decimalis non presumatur titulus, cui ipsa iuri presum-
 ptio regnat.
 Vel si aliquis titulus, qui a lege habetur pro non*tutulo*, nu. 21.
 80 Rusticus praefatus nobilis per decanum aliquid sine causa, non censetur
 in iuratum se obligare.
 82 Huius talitatis causa praestans quid monasterium aut abbacium illius non
 debet esse in futurum voluntaria, presumuntur.
 Quid autem sit, auctore p[ro]p[ri]o, nu. 83.
 84 Praestans vnuca fallit pro decano annis, non inducit praesumptionem ti-
 tuli ex iure causa.
 85 Vt surarum vincula praestatio, non sufficit ad obligationem profuturo et
 pore inducendam.
 86 Praestatio decanis alius titulus & iustitia causam prouisa, verum est,
 si recipiunt verè & clare probet per decanum suum factam, non autem
 vitium tribus annis tacitum. Item si praestations responsum fuisse pro-
 betur num. 88.
 87 Decanno curia prouisa solemniter ait, verum esse, si de actu ve-
 rè confit, non autem si presumptius soluit.
 89 Praestatio decanum et illius causam iustum, favorem mino-
 rem non prouisa.
 90 Praestatio causa iusta & titulus, ad obligandum aliquem ad imper-
 sonalem, nisi certa 30. annos, non presumatur.
 91 Praestatio causa & titulus, imprudentium tertii non*nisi* 20. annos
 curia praesumitur.
 92 Titulus & illius iusta causa, contra patientem, vel ad communum illius,
 quod annorum statio praestimator. Si ministrum de loco illius incommu-
 nicator, nu. 83. & quid si de praedictio magno, nu. 94. Quibus autem
 id causibus non habeat locum, nu. 85. & 96.
 93 Titulus liberatorio a lucro odio, contra patientem de cuius magna
 praeditio agitur, decimale patientia praesumitur.
 Et quid in titulo liberatorio a lucro favorabilis, contra patientem, nu-
 mer. 92.
 99 Titulus in beneficib[us] sola decimale patientia non presu-
 mitur.

POSTE A Q AM superiori disputatione multa de titulo, &
 bona fide disserimus, congrua hic locus postulat, ut explic-
 emus; quando, & quomodo curia temporis, titulus validus
 praesumitur, vel inutilem confirmetur, vel nouis indicatur. Quam
 quidem disputationem copiose, & docte admodum explicavit
 pro more iuris consultorum Coriphæus, Bart. int. cum in
 iur. verfa, ff. de iuris. Ex quamque vere ad rem nostram solum
 pertinente, que Bart. scriptis in column. 2. verfa veniam ad tert. un.
 Attamen cum non parum lucis illa recipiat, ab his quo Bartol.
 ipse in duabus precedentibus questionibus expedit. Ea propter
 non gratuitam, ipsius Bartoli ordine & vestigia in multis fecerunt,
 de singulis differunt. Tria itaque capita sua in traditione com-
 plicitur Bartol. quartum ego, ex eiusdem tamen verbis subsum-
 gam.

Primum est caput, quando praedictus titulus invalidus, & ambi-
 gitur, an ex subsecutiis praestationibus ille conualidetur? Hoc in
 capite vna cum ipso Bart. distinguitur atq[ue] constituto plurimi casis.
 Primum est, quando titulus est invalidus auctore praestantis. Hoc
 in capitulo iste iusta conualidatur per subsecuentes praestationes.
 Ita Bart. in d.l. cum in iur. verfa, col. 2. verfa, verum tamen, & ibid. Flor-
 ia. num. 9. ver. aut titulus procedens: quam quidem patientiam probat Bart. primò arg. tex. l. pen. in fi. & l. vlt. ff. de inoff. testam. vbi
 si filius subscipit, vel alio modo approbatum testamentum patris, in quo fuit exhereditatus, adeò dicunt illud conualidatissime, ut
 quæla excludatur.

Secundò adducit l. filio præterito, si de iniuste, rup. & irrito
 testam, quo loci si filius à parte præteritus abstinet se ab hereditate,
 adeò dicunt conualidatissime testamentum, quod alioqui nullum
 dicere poterat, ut libertates & legata in eo reliqua præstanda
 sint.

Tertiò cōfert l. C. si maior factus ratum hab. vbi cursu temporis redditum validus illius titulus, quem ante poterat es minor
 dicere nullum & invalidum.

Quarto adducit tex. auth. sedum testator, C. ad l. Falcid. que
 sanè constitutio ad rem nostram melius quam commemorata per
 tinet, illis in verbis: Item si habet quendam legat. a. sibi antea sua mensu-

ram agnoscens, praestat in solidum, neg. ex b[ea]t[er] repetitio, neque ex alijs per-
 mutetur retentio.

Quinto motu est Bar. ratione, quia quilibet potest renunciare
 proprio favori, l. pen. C. de patiu. Cum ergo titulus fit invalidus
 auctore praestantis, & is velut esse validum, dum ea causa perfeue-
 rat præstando, sequitur dicendum titulum conualidari.

Declaratur hic casus, vt locum habeat, quando iste praestans
 titulus est conditionis, ut possit renunciare proprio favori, secib[us] si
 non posset. Ita Bar. in d.l. cum in iur. verfa, col. 2. ver. quod intellige,
 & Flor. in d.l. num. 9. ver. aut titulus procedens, arg. l. dols except. ver. dimer-
 sum est, ff. de nos.

Secundus est casus, quando titulus est validus odio eius, cui
 fit praestatio. Hoc etiam in casu ob subsecuentes praestationem
 titulus conualidatur. Ita Bart. in d.l. cum in iur. verfa, col. 2. ver.
 quod procedit titulus ff. de nos, & ibid. Flora. num. 9. ver. aut titu-
 lis fit invalidus, & Cest. in d.l. scritta anni, num. 8. C. de pat. Et
 innotescit Bart. primò tex. l. fed Julianus, ff. vlt. cum l. seq. ad S.
 C. Maced. quo loci si effectus paterfam refutatur mutuus suscep-
 pecuniam, dum effectus filiusdam. dicitur conualidatissime titulum mu-
 tuus, qui alioqui erat invalidus odio mutuus, sic disponente S. C.
 Maced.

Secundò adduxit l. cum fidem, C. de nō num. pecun. cuius ver-
 a facta h[ab]et C. in fidem cautionis agnoscens, etiam solutionem portionis
 debitis, vel sicut arsum fecerit, intelligere de non num. pecun. minimum tax-
 ate querelam deferre.

Caterior expositum Fulgos, quem fecerit est Curt. in d.
 ff. scritta anni, num. 18. id contingere, quia per subsecuentes praestationes &
 solutiones, lex praesumit præcessisse pecunia numerationem. Et textum hunc sic ibi sunt interpretati Bal. & Salic. & la-
 t. Soc. sen. in consil. 143. nu. 18. lib. 1.

Tertiò ex ratione vñis est, quod quilibet potest renunciare pro-
 prio favori, l. pen. C. de pat. Is ergo recipiens praestationem appro-
 bare dicitur titulum illius invalidum, atq[ue] ita censor renunciare
 proprio favori, quo alioqui poterat dicere titulum invalidum.

Declaratur hic casus, vt locum habeat, quando is praestationem
 recipiens, talis est, vt possit sibi praeditio, alia fecit. Ita praes-
 citatis in locis declarant Bart. & Florianus sic intelligentes d. l. fed
 Julianus us. ff. vlt. cum l. seq. vbi mutuum refutatur a curatore eius,
 qui cum effectus filiusdam mutuo pecuniam suscepit, non conualida-
 contractum ipse mutuus.

Tertius est casus, quando titulus est invalidus auctoritate iuri-
 bus publici, vt puta ob defectum solemnitatis, & agitur de indu-
 cenda obligatione in causa favorabili. Hoc in casu conualidatur
 subsecuentes praestationes triennali. Ita Bart. in d.l. cum in iur. verfa,
 col. 2. ver. primo casu, & ibid. Flora. num. 9. ver. primo casu,
 ff. ver. tur. ff. de nos, qui sic intellexerunt l. C. de fidem. vbi
 ex testamento invalido auctore ipius vñis ex parte vo luntatis & alim-
 torum, ex hoc testamento relictorum, triennalis praestatio in titu-
 lo legitima invalidus conualidat, & vt in futurum hinc aliam linea
 praefare tenetur. E. haec interpretatione probatur fore vñtes, re-
 f[er]to l. d.l. scritta anni, num. 1. C. de fidem. Et idem affirmatur Dic.
 ff. scritta anni, num. 2. C. de fidem. Et idem affirmatur Dic.
 ff. scritta anni, num. 3. Et ibi accedit Alex. l. d. quod de
 bito, non idcirco, num. 1. ff. ad leg. Falcid. & ibid. Herod. num. 1. l.
 verfa, filius tercio, v. platea in l. scritta col. 1. C. de apud. poli. 7.
 lib. 10. Bernardus Dic. mrg. 31. Guidelius Bonelli. C. in Rep. Iur.
 in verbis, ff. abrig. libro non reperitur, il. 2. numer. 179. de flor. Fernandus
 Vazquez in concurso artis concordia sua iugium, cap. 24. num. 42.
 Antonius Padilla in d.l. scritta 2. C. de fidem. Nec reputant confide-
 rato Caronius Sa. in d.l. scritta anni, num. 1. C. de fidem.
 suppremo refer ibidem Decius nu. 12. verfa. v. ultra quid in d.l.
 1. C. de fidem, aliamta erant menstrua, & properata præfita
 trinitatis sex vicibus. Non inquam repugnat ad confidendo hanc
 cum & illi annuum vñlariarum fuerit relictum, & tamen sufficit
 triennio fuisse præfitem. Nō etiam obstat, quod dixit Deci. pra-
 citato in loco, num. 2. verfa. vñlamo. quod in casu d. l. 1. C. de fidem
 cum legatum era incertum, non autem in minus solemnitate
 restamento relictum. Quae confidatio fuit prius Curtius. vi. refe-
 runt Curt. in d.l. scritta anni, num. 4. & Padilla in d.l. num. 2. Non
 equidem hoc verum esse existimat, quia fatis fuisse declaratum
 vñca præfatio, cum vñus solus actus declare voluntatem
 l. Paulini, ff. rem. rat. hab. & tamen in d. l. 1. requiritur triennialis
 præfatio.

8 Extendit hic casus, ut locum habeat in cibis familiis, & ha-
bentibus eundem saeconum etiatis cuiusdam dotois. Ita post Bart. &
alios docuit Iason m.d.l.i.mn.3.C.de fiduciam d.l. sc̄ctio auiu, col.
etios sequor etiatis Dec. ibidem n.8. & 9. post Sallustem, quem refer,
differuntur cum Bart. etiam senit Floria. In d.l. i. certu anno, col. 7
m.v. qui n.8. sublinetur, idem est in legato factu pro refectione
potuum, & visarum, quod tenet & lat. præstatu in locu, & Iacobini
m.d.l. i. certu anno, m.n. 4. & 5.

Declaratur primus, ut locum habeat, quando titulus

8 est inuidus follementis tñ defectu, fecis si defectu inhabilitatis
personæ. Sicut quando defactor, qui legavit alimenta, crat inha-
bilitas vel tandem, & legandum sumit ut si hares per triennium
præfitterit illa alimenta, non tamen consilidabitur legatum, vt in
posteriorum tenetur illa preffeta. Nam tunc lex adeo refitit, ut
non dicatur nata obligatio aliqua, nec ciliis, nec naturali. Ita de-
clarando i. t. C.de fiduciam, scripsit Angelus in d.l. i. certu anno, m.
n. 10. C.de pat. & ibidem Iason m. 3. vers. 1. quando, & idem in d.l. i. certu 4.
C.de fiduciam, qui enī deponitum recesserit Floria, in l. si de inven-
tione mnu. 9. ff. de r. et. idem affirmant Ant. Padilla in d.l. i. certu 4. C.de
fiduciam.

Declaratur secundus, ut non procedat hic casus, quando titulus

9 est inuidus defectu voluntatis eius, qui actum fecerit sicuti quan-
do prædictum testamentum, in quo relata fuerint alimenta, est
inuidus defectu voluntatis eius, tñ defectoris. Nam tunc titu-
lus est fatorabilis, & præfatio triennialis accedit: non tamen es
titulus consilidatur. Ita de laudo d.l. i. C.de fiduciam, confitit An-
gelus in d.l. i. certu anno, mnu. 10. queo est fecit sum Floria, in d.l. i. certu
anno, mnu. 9. Iason in d.l. i. certu, 3. vers. 2. limit. & m.d.l. i. certu
anno, mnu. 9. vers. 2. limit. & idem Cert. cert. numer. 12. Iacobini
numer. 11. & Dec. mnu. 10. vers. 3. finaliter, C.de pat. Ant. Padilla in d.
10. i. certu 7. C.de fiduciam. Non enim testamento inuidum defectu voluntatis obserueri debet etiam factu p. caue: si ut pra-
ter allegatos a Dec. copioso tractat Tyrcop, in tract. de prædicto p. caue.

Declaratur tertius, ut locum non habeat hic casus, quod quidam

11 causa fauoris ipsius titulūscuti quando alimenta relata fu erunt
diuiri. Non enim tunc fatorabilis est disponentio, L. Iacobini, v. gl. C.de
fiduciam, et. Ita de laudo Auge, in d.l. i. certu anno, & Floria in d.l. i. certu
anno, mnu. 8. in re versu. non.

Caterum a Angelo diffinitio Salice, in d.l. i. certu anno, C.de fiduciam,

Alex. in d.l. i. certu anno, quem & ibid. vñfus est fecit Iason, m.n.
vers. 3. lmn. & ibid. Dec. mnu. 9. vers. & padilla, i. & idem Iason, m.d.
l. i. certu 4. vers. 3. f. singulariter, C.de fiduciam. & Iacobini in d.l. i. certu
anno, numer. 11. Existimū declaracione non esse degener,
tñ die fol. regula. Cum enim casus non fieri posset, quid titulus est
fatorabilis, non potest ei adaptari casus, quando titulus carat eis
faure.

12 Declaratur quartus, ut locum non habeat hic casus, tñ quando
prædictio facta fuit feme tantum pro tribus ipsamis. Nam tunc
non consilidabitur titulus esse inuidus. Ita Bart. & alios. Iason, m.
vers. 4. sc̄ctio auiu, & idem Bart. & idem Iason in d.l. i. certu anno, mnu. 4. vers. 4.
m. 10. limit. C. de pat. & in d.l. i. certu 4. vers. 6. conceperat,
C. de fiduciam, & Dec. in d.l. i. certu anno, qui tamē dixit, non esse
convenit invenire in d.l. i. certu anno, idem god. Iason. Fae-
tr. p. 10. pp. Bart. in d.l. episcopatu. m.a. Cade spec. publ. m. Ad
rem tamē nostrum confitit a fortiori, quod dicimus infra m.s. 13.
declaracione terci caput, quod i. unica præfatio pro decem annis,
nō sufficit, ut præsumatur titulus. Caterum scribit lat. in d.l. i. certu
anno, m.s. 10. v. 1. lmn. & m.d.l. i. certu 4. vers. 7. quando le-
gitum est eum vincire tantum, & dies femei cederet, tum vinculo
lurio sufficeret.

Declaratur quintus, ut locum non habeat, quando titulus est
14 inuidus defectu i. ignorantes facient actuūscuti quando te-
stamentum, in quo relatum est legatum alimētorum nullum est
ob id, quod pater præsterit filium ignoranter. Nam tunc etiam si
alimenta per triennium præfitterit hares, non tamen consil-
lidabitur testamentum, ut teneatur hares in posterum illa præsta-
re. Ita Angel. in d.l. i. C.de fiduciam, quem sic refert Iason, m. certu
anno, 4. vers. 4. limit. & idem Iason in d.l. i. certu anno, m. 6. vers. 3. lmn. &
C.de pat. Sed vere Angel. hoc non scripsit. Hanc declaracionem
probantur Lancelotus Dec. in d.l. i. certu anno, col. 5. & Anton.
Padilla in d.l. i. certu 6. C.de fiduciam. Est enim defectus præteritionis
maior illo follementis, ut docuit Alex. in d.l. poflio. m. 13. C.de ban pof-
ficio statuta.

Declaratur sexto, ut locum non habeat hic casus, quando titulus
15 est inuidus defectu faltitatis, sicuti quando testamentum, in quo

refictis fuerint alimenta faltitare est. Ita de laudo ang. in d.l. i. C. de
fiduciam, & Iason m. 4. vers. 5. limit. & idem Iason, m. 5. certu anno, m.
vers. 5. limit. C. de pat.

16 Ut hinc declaracionis ratio est, quia actus tñ faltitatem, non est
actus, i. vñfus autem, q. condicione, q. de in dictu addit. vel faltitiae eti-
pate, & dictio exopt. argum. elegant. q. q. reprobator. ff. de pa-
go. alto. vñfus p. faltitiae falso non liberat faltitatem, tñ quia non dicuntur
pecunia, alto. & confit. text. l. Paulus. ff. de verbena f. g. officia. Non
enim titulus ipse faltitiae, atque ita non consilidatur ab eo, cui faltos
tribuitur, dici vñquam poterit esse secundum illius voluntatem.

Non hic commorando declaracionem illam Iason in d.l. i. certu
anno, m.s. 3. vers. 6. & vñfus, c. de pat. & in d.l. i. certu 3. vers. 1.

C. de fiduciam, de approbatione expresa tituli inuidi: cum non
consensit nostra hinc tractationi. Et declaracionem hanc exple-
vit Dec. i. certu anno, m.s. 2. vers. 5. limit. ait.

Declaratur septimus, hic casus, ut locum habeat, quando di-
posita in ea titulo aliquo inuidus, tñ fuit veritatem, tñc si vñfus
mille non est, cum qui disposita, titulumque comituit, sic dispone-
re, & ordinare voluerit: quemadmodum si defactor reliqua
alimenta, quæ consideratis eius bonis, in futurum prefari nō pos-
sunt. Nam tunc etiam si hares per triennium est præfitterit, non
consilidabitur legatum pro futuro tempore. Ita declarat Roma,
in conf. 22.2. m.s. 2. quem fecit uti p. Padilla in d.l. i. certu 3. C.de fiduciam.

Declaratur octauo, ut locum habeat hic casus, quando hares
per triennium præfitterit alimenta eo modo, quo tñ fuerint legati,
fecis si diverso modo. Ita de Corn. in d.l. i. certu 3. C.de fiduciam. & bi-
dem. Padilla in d.l. i. certu anno, m.s. 4. Exemplum aferunt, ut si defactor iustit. silencia
præfitterit in domo, & hares præfitterit extra domum. Non enim præ-
fitterit o. hars, inducit legati approbationem. Ut hinc declaracionis
autem recordetur Baldum ibidem: cum tamē eo in codice hoc
non scripsit, sed potius contrarium, mnu. 2. cum dixit, quod si
defactor reliquit alimenta, & hares vno non præfitterit frumentis
alio verò anno vñfum, & tertio anno vñfes, dicitur consilidatur
legatum, ita dispositions causa præfitterit. Et parvus mihi re-
fere videtur, quod alimenta diueris modis, vel dinervis in lo-
cis præfitterit: cum facta sit, quod in fidelitate fuit eadem alimen-
ta, & ad eundem tendant finem ac effectu, quæ cogitunt illas, non
qui fuit facta effectus est, ut is legataris alimenta coligantur.

Quartus est casus, quando titulus est inuidus auctoritate hu-
ris publici, & aptur de inducenda obligatione, in casu, quo nul-
lus ait defactor. Hoc fane casus non consilidatur titulus de
cetali præfatione. Ita Bartol. in d.l. i. certu in re versu, column. 1. vers.
ant. auo non versari, ff. de p. quicq. metellit. x. certu anno, 4. C. de pat.
et p. Bart. fecit fuit ibid. Salic. solon. 1. vers. oppone quartu.
& vñf. R. in conf. 1. mnu. 15. libro 1. V. aliqui in conuentu aris con-
traferuntur in signatu. cap. 8. 4. numer. 4. & p. vermaldes Doctor conge-
rat, quod hoc in casu non loquuntur. Et p. s. Döder. quis patrum re-
stat, admittit hunc sensu. Caterum graulis est inter Doct. con-
tentio, quia ratione sic constitutum fit in d.l. i. certi anni, quod
decimallis præfatio non consilidat titulum pacto in nudo causum,
cum ex pacto ipso nudo oriatur actio quando de deliberata
promissione voluntate apparet, ut in pacto nudo gemina tradit
Doct. in legem, & in p. p. que patrum, C. de pat. Porr̄ hic
apparet de deliberata voluntate prominentis, ex quo tam dū pug-
nit, quod promisit, l. si ait. C. ad Velle. Dicendi ergo vide-
bar, pactū illud nudum fuisse diuturna hac præstitatione consil-
lidari. Et accedit, quod debitor naturaliter tñ canum, sponte fol-
tuendo, agno f. & confirmat debitum. Huic dubitationi variis
tentarunt fastigere Doct. accurate considerando quia ratione ita
constitutum fit in d.l. i. certi anni. Primum hanc rationem co-
fiderant Salic. in d.l. i. de in re versu, mnu. 2. qui existimat in a
factum, tñ quia actus nostri voluntationis extunduntur, nisi equate-
ritus de necessitate inferuntur. L. s. ff. si una boc interdictu. vñf. Bart. in d.
ff. de amore aliq. p. patr. & alios. Et alios consumerant in commentariis de
Estrebro p. p. remed. 3. mnu. 6. cum ergo femei vel plures
præfitterit sua voluntate id, ad quod compelli non poterat, non
consentit in posterum obligatus. Et rationem hanc, sup. p. s. li-
beri homine, tibi vendicanti. C. tertius imm. in d.l. i. certu anno, 2.
Quia fane ratio vera non est, ut aminaduerit & rectificat Iason, Cor. s.
mnu. 3. M. Bellum. cap. 13. mnu. 7. Nam quod dicimus, facta non
iterius est summa, & extendi, quam ex actis gesti necessitate in-
duca-

- ²⁵ ducatur, obtineat in actibus omnino voluntariae, ad causas quis nulliore cogebatur, *i.e.* *L. Lucius, & restator, de legat.* *2.1. iuror, C. de nego,* *ges, 1. voluntaria, C. de exitus, stat. & 1. C. de bu qui fronte publ.* *muner, lib. 10.* At nos traçiamus de actibus, quos praeedit naturalis obligatio, qui ideo facit videtur ad eius obligationis confirmationem, *viz. C. ad l. alii.*
- ²⁶ Secunda est ratio considerata à Cast. & Iaso. *in d.l. si certa anni,* quid fieri tempestivum est modus inducendi obligationis, *obligationis, ser. 1. placet, ff. de obligat.* Ita non invalidus confirmanda, *d.l. si certa anni,* eti modus esse possit probanda obligationis etiam allegata, *Leiūs de in rem verso, ff. de ser.* Quae ratio bona non est (inquit Coriol. *d. 15. num. 5.*) cum non queramus, solum temporis lapsus, obligatione inducat, sed an praefatio illa ultra temporis lapsus fecuta, que à debito vieti videbatur, in executionem precedentes nuda promulgatio, in futurum obligat. Tertia est ratio, quam considerarunt Alberti Baldus, & Caltefaneus in *d.l. si certa anni,* quia temporalis illa praefatio facta est à debito, ad se liberandum ab illa naturali obligatione, unde non debet obligationem roborare, aut induceare, productam ad unum effectum, nempe liberationis, contrarium effectum, hoc est obligationem inferant, *Ilegat amittitur ff. de l. 1. & l. in numerationib. ff. de sola.* Et vi auctus argumentum, non operentur ultra coram intentionem, *nam non, ff. si cert. pet.*

Hanc rationem rejet pariter Coriolanus in *d.l. num. 6.* si quidem negari non potest, quia si praefit certis annis, in viii ipsius pacti antecedenti praefiti videtur, quod sane pactum faletem naturaliter etiam in futurum obligabit. Præterea (inquit Coriol.) proferunt hanc rationem tex. *l. vif.* & auth. fed cum testator, *C. ad l. Falc.* ubi haec, qui falciida vii poterit, soluerat integrum legatum, ut se liberaret naturali obligatione, quo illi legatorum oblitus erat: & tamē id adeo fortificat obligationem, ut falciida nullo pacto vii posset, non solum contra eum, sed nec contra alios legatorios.

Quarta est ratio, quam considerauit Coriolanus ipse in *d. 15. n. 9.* quod cum ex anno debito quidam solutus, habet solutionis causam limitatam, scilicet ratione rei, quam temporis. Solutus enim quod debet illi anno duxit, unde non recipit extencionem in futurum, *l. quod de bona, & non idem, ff. ad leg. Falcid.* Et quoniam solutio viuis debitis, non infert in talio obligationem, *l. ultim. C. never. pro marito.* Et conceptio in vii unius tempus dispositio, ad aliud non extenditur, *l. qui sit, ff. devulga.* Et limitata causa, limitatio partis effectuum, *in agris de acq. ser. dom.* Illa ergo solutiones facta in casu d.l. si certis annis, non confirmant pactum mundum, respectu futuri temporis. Et tensio huncante Coriolani sensu Conn. in *l. de c. commentariis iuris, c. 5. num. 7.* Hac ratio nihil non probatur, cum enim obligatio ex pacto modo invalida sit, siue præstanti, si præfacta dicunt obligationem illam convalidat, sicut dictum super in primo casu, cum Bar. & calius, *argm. l. pan. & l. ultim. ff. de inofc. testam. l. solo præterto, ff. de mun. f. mpt.* & *l. 2. C. humor fætus ration hab.* & quia quilibet potest renuntiare fætori suo, *l. pen. C. de pat.* Nec dicti potest pactum mundum conferi convalidat, respectu solutionum factarum: non pro futuri, cum si quid invidit invenire: pro via parte & reponere dici debet validum, & pro altera invalidum, *in l. em. qui edes, ff. de t. ap.* Nec repugnat tex. *d. l.* quod de bonis, & non idem, *ff. ad leg. Falcid.* ubi solutio facta est, quod debet eo anno, non extenditur in futurum, quia loquitur quando nullus predictus titulus seu obligatio vel validus, vel invalidus, que videatur impedire detractionem. In cau nostro precedit titulus invalidus, nempe pactum mundum, quod validum reddit ob subsequentes præstaciones. De ratione itaq. d.l. si certis annis, cogitandum erit.

Quintus est casus, quando titulus est invalidus auctoritate iuri publici, & agitur de inducenda liberatione, quae inducit potest temporis eti ipsius. Hoc in casu per subsequentes præstacionem vel patientiam titulus illi convalidatur. Ita Bart. in *d.l. cum de in rem verso, column. 2. verit. ff. de ser. legamus, & ibidem Florian. num. 9. verit. 2. cap. & Crato. in *real. de antiqu. temp. in 2. part. principali, m. 1. part. sua incepta, Valerius num. 2.8. qui commemorat Castren. in conf. 313. Propositio, col. lib. 1. cuius simile scribit de eo, qui pafus est aliquem gerere pro Hispaniis, & exemptos, ut eius finalis invalidus dicatur convalidatur. Ei si quidem addicuit sunt tex. *l. si post mortem, & de adoptione iuncta l. 1. C. de pat. potesta, vbi filius postquam diu iusti oportet posse iuri kuris, eti nullum rivulum emanationis, vel dignitatis, vel alterius rei, aut modi, quibus***

liberari solent filii a patre potest, officit, liberatus præsumi. *Quod est differens inff. lib. 6. in præsum. 55. num. 27.*

Sextus est casus, quando titulus est invalidus auctoritate iuri publici, & agitur de inducenda liberatione, que solo temporis curia induci non potest, ob id, quia ius refit, sed tamen subsequens praefatio facta est, ab eo, qui contra ius commune poterat dispensare. Hoc casu per patientiam, vel præstacionem quadrageviam, titulus consultatur. Ita Bart. in *d. l. cum de in rem verso, column. 2. ref. & verit. & ibidem Florian. num. 9. verit. ad lib. solo curia.* Quam sententiam probant tex. *l. vlt. C. de fund. patrimon.* lib. 11. *Quia constitutione adductus Bart. in l. legatio. 6. expon. ff. de public.* & *refit. d. titulum immunitatis, & invalidus, consultatur curia q. annor. & egregie traditum Balbus in tract. de præscript. in 2. part. quæna pars primaria, q. 5. & Ripa in lib. 1. refit. c. 14. incipit. Plura quaest. num. 25.*

Septimus est casus, quando titulus est invalidus auctoritate iuri publici, & agitur de inducenda liberatione, que solo temporis curia induci non potest, ob id, quia ius refit, & titulus inhabita procedit ab eo, qui contra ius commune dispensare non potest. Hoc casu per subsecutam præstacionem, nonque titulus illi consultatur. Ita Bart. in *d.l. cum de in rem verso, column. 2. in ff. verit. ex. 1. at titulus inabilitas, & Bart. secundum est Fulgo. ibid. numer. 35.*

Et prædicti quidem mori sunt tex. *l. competit, C. de præscript.* *30. vcl. 40. ann.* vbi nullum temporis curio liberatur quis à præstacione, censu qui principi prælatur, eti quid ministris practici. Cum censu ipsorum recipientes nomine principis, ad eius detrimen. tium dispensare minime potuerint.